
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Comuna Osica de Jos, Tel:0249/455015; Fax:0249/455085 e-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

HOTĂRÂRE
Cu privire la: actualizarea Indicatorilor tehnico - economici privind înființarea Rețelei 

de apă uzată în comuna Osica de Jos, Județul Olt

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data 
de 27.09.2019;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 5318 din 26.09.2019, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr. 4667 din 02.09.2019, al viceprimarului comunei 

Osica de Jos, prin care se propune actualizarea Indicatorilor tehnico - economici privind 
înființarea Rețelei de apă uzată în comuna Osica de Jos, Județul Olt;

- Raportul de avizare nr. 5319 din 26.09.2019, al comisiei de specialitate 
pentru activități economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public 
și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 21 din 17.02.2017, 
privind aprobarea Devizului General pentru obiectivul de investiții „înființare rețea de apă 
uzată în comuna Osica de Jos, Județul Olt,, ;

- Prevederile Legii nr. 50/2019, privind bugetul de stat pe anul 2019, cu 
modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile art. 44 alin.(1) și art 45 din Legea nr.273/2006, privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art. 1 și 2 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele 
de elaborare si conținutul - cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente

» > >

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 241/2006, privind serviciul de alimentare cu apă și 
canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art. V din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 26/2012 privind 
unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de 
modificare și completare a unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 98/2016, privind achizițiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85, din Legea nr. 
24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul art. 129 alin.(i), alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d), art 196 alin.(1) lit.a), 
art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico - economici ai investiției 
,, înființare rețea de apă uzată în comuna Osica de Jos, Județul Olt,, , conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se împuternicește domnul PISTOL MARIAN - Primarul comunei Osica de 
Jos să reprezinte comuna Osica de Jos, Județul Olt, în relația cu oraganismele 
finanțatoare ale proiectului și să semneze contractul de finanțare a investițiilor, în vederea 
realizării obiectibului de investiții ,, înființarea rețea de apă uzată în comuna Osica de Jos, 
Județul Olt,,.

Art.3. Valoarea totală actualizată a investiției este de 14.278.238,51 lei cu TVA din 
care C+M este de 9.751.201,53 lei cu TVA.

Art.4. Prezenta hotărâre, va fi adusă la îndeplinire de către primarul comunei Osica 
de Jos, iar comunicarea se va face către:

- Primarul comunei Osica de Jos
- Instituția Prefectului - Județul Olt
- Consiliului Județean OltJ

- Viceprimarului comunei Osica de Jos
- Compartimentul financiar - contabilitate

Nr. 59 din 27.09.

PRE 
URD

DINTĂ, 
TA

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL,

Torcea^faniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 27 
septembrie 2019, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul Administrativ, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul 
total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 59/27.09.2019, privind : actualizarea Indicatorilor tehnico 

- economici privind înființarea Rețelei de apă uzată în comuna Osica de Jos, Județul Olt

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii 
HCL nr.59/ 
27.09.2019

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 04.10.2019
2 Viceprimar Gată Dumitru Viceprimar 04.10.2019
3 Financiar - contabilitate Chesnoiu Cristina Contabil șef 04.10.2019

4 Implementare proiecte Dincă Constantin - Aurel 
Matei Adriana - Doina

Inspector de specialitate 
Referent

04.10.2019
04.10.2019

5 Achiziții publice Rîmboiu Alexandra
Grozavu Teodora - Georgiana

Consilier achiziții
Referent de specialitate

04.10.2019
04.10.2019


